

کارشناسان سازمان ملل متحد: طالبان فرمان خفه کردن زنان و دختران را در افغانستان صادر نموده است

ژنیوا (19 جون 2023) – امروز، کارشناسان* سازمان ملل متحد اظهار داشتند که فرامین پی رویه صادر شده توسط طالبان، پس از به قدرت رسیدن آنها در افغانستان در اگست 2021، حقوق زنان و دختران را شدیداً محدود نموده و تمام ابعاد زندگی آنان را با اختناق روبرو ساخته است.

کارشناسان گفتند: "زنان و دختران در افغانستان با تبعیض شدید دست و پنجه نرم می کنند، که می تواند به معنی آزار و اذیت جنسیتی/جنسیت باشد، که جنایت علیه بشریت پنداشته شده و به عنوان آپارتاید جنسیتی/جنسیت توصیف می شود، زیرا طوری به نظر می رسد که سبک اداره مقامات بالفعل مبتنی بر استفاده از تبعیض سیستماتیک می باشد، که عمدتاً زنان و دختران را هدف قرار داده و خواهان تسلط کامل بالای آنان می باشد".

گزارشگر ویژه در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان و گروه کاری موظف برای تبعیض علیه زنان و دختران طی یک [گزارش مشترک](#) که امروز به شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد ارائه گردید، کارشناسان هر یک، ریچارد بینیت و دوروتی ایسترادا تانک اظهار داشتند که وضعیت زنان و دختران در این کشور اسفناک بوده، که به سطح جهان بدترین وضعیت پنداشته می شود. این گزارش از مقامات بالفعل مطالبه می نماید که حقوق بشر زنان و دختران را احترام و احیا نمایند و از جامعه بین‌المللی و سازمان ملل متحد می خواهد که به تبعیض گسترده علیه زنان و دختران در افغانستان توجه جدی نمایند.

کارشناسان سازمان ملل متحد از تاریخ 27 اپریل الی 4 می به افغانستان سفر کرده و از شهرهای کابل و مزار شریف بازدید نموده اند. آنها با زنان و مردان افغان در سکتورهای مختلف، نمایندگان نهاد های ذیربط سازمان ملل متحد، مؤسسات غیردولتی بین‌المللی و مقامات بالفعل در سطح مرکز و ولایت ملاقات های جداگانه داشته اند.

در گزارش کارشناسان آمده است که در حال حاضر در افغانستان، دختران و زنان از آموزش بالاتر از سطح ابتدائیه محروم شده اند، همچنان آنان از کار کردن در خارج از منزل در سکتورهای متعدد و دسترسی به حمام های عمومی، پارک ها، و سالون های ورزشی و رفت و آمد آزادانه در سراسر کشور منع شده اند. روی دست گرفتن قواعد تحمیلی و افراطی مرتبط به عفت زنان "رعایت حجاب مناسب" به معنای پوشیدن حجاب سیاه رنگ گشاد با پوشش صورت و خارج نشدن از منزل بدون عذر معقول، و پالیسی های اجباری داشتن محرم (سرپرست مرد) این محیط کنترل کننده را که در آن رفت و آمد آزادانه خارج از منزل برای زنان و دختران دشوار است، تقویت می بخشد.

کارشناسان سازمان ملل متحد در مورد عدم موجودیت حمایت قانونی از زنان و دختران و روند عادی سازی و نهادینه ساختن تبعیض و خشونت علیه آنها شدیداً ابراز نگرانی کرده و خاطر نشان نمودند: "زنان و دختران به عدالت هیچگونه دسترسی نداشته و دسترسی آنان به وکلای زن، که برخلاف همکاران مرد شان برای آنان جواز کاری صادر نشده است، خیلی ها محدود می باشد".

گزارش مشترک کارشناسان حاکی از آن است که زنان و دخترانی قربانی خشونت های مبتنی بر جنسیت/جنسیت، به اشکال فجیع عذاب های جسمی و روانی محکوم شده و به هرگونه منابع محافظتی مانند پناهگاه ها دسترسی محدود دارند. کارشناسان گزارشات را دریافت کرده اند مبنی بر اینکه به زنانی که قضایای خشونت خانوادگی را به پولیس گزارش داده اند، جملات چون "نباید شکایت کنند"، احتمال دارد "بالت و کوب روبرو شوند" و "این مسائل خصوصی است و نباید به بیرون از خانواده درز نماید"، گوشزد شده اند.

در گزارش آمده است که همچو محیط خصمانه، که توسط فقر حاد شدت کسب نموده است، دسترسی زنان و دختران را به مراقبت های صبحی در یک سیستم صبحی قبلاً متاثر شده محدود ساخته و خانواده ها را تحت فشار شدید قرار می دهند. کارشناسان گفته اند: "در این زمینه، قضایای خشونت خانوادگی، ازدواج های اجباری و ازدواج در سنین طفولیت، فروش اطفال و اعضای بدن آنها، اطفال کارگر، قاچاق و مهاجرت غیرمعمول در مجموع افزایش یافته اند و برای متوقف ساختن این وضعیت و احیای آن، نیاز به مداخله فوری وجود دارد".

این گزارش تاکید می ورزد که دختران و زنان از رفتن به مکاتب بالاتر از صنف ششم منع شده اند و تنها دوکتوران زن می توانند به آنان مراقبت های صبحی ارائه کنند. در گزارش چنین آمده است: "در صورتیکه این محدودیت ها به سرعت متوقف و احیا نشوند، امکان دارد زمینه برای مرگ و میر متعدد قابل وقایه فراهم شود، که می تواند با گذشت زمان به نسل کثی زنان مبدل شود".

در یک سروی که با 2112 تن زنان صورت گرفته است، و در این گزارش بازتاب یافته است، آمده است که تقریباً 50 درصد پاسخ دهندگان شخصاً حداقل یک زن یا دختر را می شناختند که از اگست 2021 بدینسو از اضطراب یا افسردگی رنج می برد. کارشناسان سازمان ملل متحد گفته اند: "هر یک از زنانی که با آنها صحبت نموده اند، از وضعیت صحت روانی زنان و دختران به عنوان نگرانی جدی یاد آوری نموده اند".

کارشناسان گفتند: "اینگونه تبعیض شدید مبتنی بر جنسیت/جنس علیه زنان و دختران، که با معافیت کامل از مجازات توأم می باشد، در نوع خود به سطح جهان بی نظیر می باشد. کارشناسان چنین نتیجه گیری می کنند: "هیچ زمان دیگر رسیدگی به محرومیت شدید از حقوق بنیادی زنان و دختران در کشور و پایان بخشیدن آن به این پیمانانه ضروری نبوده است".

پایان

* کارشناسان: **ریچارد بینیت**، گزارشگر ویژه در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان، **دوروتی ایسترادا تانک** (رئیس)، **ایوانا رادچیک** (معاون)، **الیزابت برودریک**، **مسکرم گیسیت تیچانی** و **میلیسا اوپرتی**، **گروه کاری موظف برای تبعیض علیه زنان و دختران**.

گزارشگران ویژه، کارشناسان مستقل و گروه های کاری بخشی از آنچه به عنوان **طرز العمل های ویژه** شورای حقوق بشر شناخته می شود، به شمار می روند. طرز العمل های ویژه، به عنوان بزرگترین مجموعه کارشناسان مستقل در سیستم حقوق بشر سازمان ملل متحد بوده که به نام عمومی میکانیزیم های حقیقت یابی و نظارت مستقل شورا مسمی می باشد و به شرایط خاص کشور و یا مسایل موضوعی در تمام نقاط جهان رسیدگی می نماید. کارشناسان بخش طرز العمل های ویژه به شکل رضاکارانه فعالیت می نمایند. آنها در واقع کارمندان سازمان ملل متحد نبوده و در برابر فعالیت خود هیچگونه مزد دریافت نمی کنند. آنها مستقل بوده و به هیچ دولت یا سازمانی وابسته نیستند با در نظر داشت ظرفیت های انفرادی شان خدمت می نمایند.

لطفاً برای معلومات مزید و درخواست های رسانه ای، با آدرس های (hrc-sr-afghanistan@un.org) و (hrc-wq-) discriminationwomen@un.org به تماس شوید.

لطفاً برای پرسش های رسانه ای مرتبط با سایر کارشناسان مستقل سازمان ملل متحد، با مایا دیروآز (maya.derouaz@un.org) و یا دهریشا ایندراگوتپا (dhariha.indraquptha@un.org) تماس حاصل نمایید.

لطفاً اخبار مرتبط با کارشناسان مستقل حقوق بشر سازمان ملل متحد را در تویتر ([@UN_SPExperts](https://twitter.com/UN_SPExperts)) دنبال نمایید.

آیا در مورد جهانی که ما در آن زندگی می کنیم، نگران هستید؟

پس همین امروز برای دفاع از حقوق کسی بایستید.

برای حقوق بشر بایستید (#Standup4humanrights)

و از صفحه وب سایت ما در (<http://www.standup4humanrights.org>) بازدید نمایید.